СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОМОНОСОВСКИЙ

ПРОТОКОЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ № 2
 Совета депутатов
муниципального округа Ломоносовский

г. Москва								24 февраля 2021 года
проспект Вернадского, дом 33, корпус 1			19.00 ч.

О заявлении депутатов Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский об инициативе по установке памятника Александру Невскому или Феликсу Дзержинскому на Лубянской площади

В соответствии с Уставом муниципального округа Ломоносовский, Совет депутатов решил:
1. Принять Протокольное решение № 2 «О заявлении депутатов Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский об инициативе по установке памятника Александру Невскому или Феликсу Дзержинскому на Лубянской площади» (приложение).
2. Разместить настоящее Протокольное решение на официальном сайте муниципального округа Ломоносовский molomonosovskiy.ru и направить в Совет муниципальных образований города Москвы.
3. Контроль за выполнением настоящего Протокольного решения возложить на главу муниципального округа Ломоносовский Нефедова Г. Ю.

Результаты голосования:
«За» - 4
«Против» – 1
«Воздержались» – нет

Протокольное решение № 2 принято.

Глава муниципального округа
Ломоносовский								         Г.Ю. Нефедов

Приложение
к Протокольному решению № 2
Совета депутатов муниципального
округа Ломоносовский
от 24 февраля 2021 года

Заявление депутатов Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский об инициативе по установке памятника Александру Невскому или Феликсу Дзержинскому на Лубянской площади.

20 февраля 2021 года в Совет депутатов муниципального округа Ломоносовский поступило письмо Совета муниципальных образований города Москвы с предложением депутатам муниципального округа Ломоносовский принять участие в голосовании по выбору объекта, который будет установлен на Лубянской площади.
Формат голосования и его формулировки неприемлемы и вызывают возмущение:
1. На выбор предоставляются только два варианта: установить на Лубянской площади памятник Александру Невскому или Феликсу Дзержинскому. Вариантов для тех, кто не согласен с установкой любого из предложенных памятников, не предусмотрено. Также в голосовании отсутствует вариант воссоздания фонтана Джованни Витали, располагавшийся на Лубянской площади до 1935 года.
2. Вместо понятной и прозрачной процедуры голосования (например, в формате референдума) планируется провести некое «общественное обсуждение», регламент которого неизвестен, как и степень достоверности его результатов.
Сама инициатива по выбору памятника для установки на площади, как и предложенные для увековечивания исторические личности, представляется абсолютно нелогичной. Представляется, что во время экономического кризиса, побудившего Правительство страны ввести регулирование цен на продукты, продолжающейся эпидемии коронавируса, статистика смертности по которому в России вызывает вопросы, а также политического кризиса, приведшего к рекордному числу задержаний на мирных акциях протеста, у федеральных и региональных властей есть гораздо более насущные темы для обсуждения и направления для расходования бюджетных средств чем установка памятника.
Мы требуем отказаться от установки памятника на Лубянской площади и не превращать обсуждение этой несвоевременной инициативы в еще больший фарс.

	Депутаты муниципального округа Ломоносовский города Москвы.